
PET/CT 検査のご案内 （アミロイド PET 用） F-914（2） 

 

 

アミロイド PＥＴ検査のご案内 
 

不明な点がございましたら西諫早病院癌研 PET/CT 画像診断センターへ 

ご連絡ください。 

直通番号 TEL： 0957-25-6666  

※月～金（8：30～17：00） ・土（8：30～12：00） 

上記以外の時間、日曜日・祝祭日は不在しております。ご了承ください。 

 

             様 

令和   年    月    日    曜日     時     分 

アミロイド PET コースにてご予約を承っております。 

予約時間の 20分前までに 

「西諫早病院 １階外来受付」で外来受診の受付を済ませてください。 

※お薬の性質上、急な予約時間の変更ができません。くれぐれも時間厳守でお願いします。 

やむを得ず遅れる場合は必ずその旨ご連絡下さい。 

     ※ご都合により検査を受けられない場合は前日の午前中までにご連絡をお願いします。 

        なるべく検査当日のキャンセルがないようにお願いします。 

 

＊ アミロイド PET検査を受ける前に守って頂くこと ＊ 

 

お食事  飲食に制限はありません。 

 検査当日のお食事もお取りいただけます。 

お 薬 かかりつけの医師の指示に従って服用して下さい。 

 お薬の服用制限はありません 

 閉所恐怖症の方は、主治医とご相談ください。（当院ではお薬の処方はできません） 

生 活 検査前日は普段と同じように生活してください。 

検査日は微量の放射線が体から出ていますが日常生活に支障ありません。 

 



PET/CT 検査のご案内 （アミロイド PET 用） F-914（2） 

 

＊ 検査当日お持ち頂くもの ＊ 

                                     令和 6年 6月改定 

 

①  健康保険証 （ その他、原爆手帳など ） 

②  診療情報提供書、同意書、ＭＲＩ画像データ（ 紹介病院より預かりがあればお持ち下さい ） 

③  検査費 3割負担の方 約 7万 5千円  10割負担の方 約 25万円 

   １割、2割負担の方は高額療養費制度により上限が 1万 8千円です。 

 

 

＊ 検査で使うお薬について ＊ 

 

当センターでは、フルテメタモル（商品名ビザミル）という検査薬を使用します。 

アミロイド PET検査薬として国内外で広く用いられている薬剤ですが、まれな副作用として 

本剤との関与が否定できないアレルギー反応（顔面紅潮など）が報告されています。 

投与後は安静室内で約 90分すごして頂きます。万が一、アレルギー反応が出現した場合は、 

症状に応じて対応させて頂きます。 

 

 

＊ その他注意事項 ＊ 

＊ 妊娠中の方、またはその疑いがある方、若年者は検査できません。 

また、授乳中の方は検査当日の授乳はできません。 

＊ PET/CT画像診断センターは放射性物質を用いて検査をする施設です。 

原則として受診者・介助者以外の方、１０歳以下のお子様の入館はご遠慮願います。 

＊ 金属は検査の妨げになりますので、金属を含む義歯・かつらは撮影前に外していただきます。 

＊ 時計・指輪・ネックレス・イヤリング・ヘアピンは検査前に外していただきます。 

＊ 機器の故障等で検査時間の延長や、検査が行えない場合もあります。 

＊ 介助が必要な方は、ご家族での付き添いが必要になります。 

その際、X線写真１～２枚程度の被ばくがありますが、日常生活には支障ありません。 

妊娠中の方、妊娠の疑いがある方、若年者は付き添いをご遠慮ください。 

＊ 検査当日は妊婦や小さなお子様とは少し距離をとってください。   

 



PET/CT 検査のご案内 （アミロイド PET 用） F-914（2） 

 

    ＊ 検査の流れ （所要時間は来院時間から約 3時間です）＊ 

 

                西諫早病院で外来受診の受付を済ませて下さい。 

 

PET/CTセンターにてご本人様確認をさせていただきます。 

診療情報提供書、同意書、参考画像があればお預かりします。 

 

当日の体調などについてお伺いし、体重などを計測します。 

その後検査薬を静脈注射します。 

 

検査薬が行き渡るよう安静にしていただきます。 

 

排尿後撮影を開始します。 

 

検査終了です。 

検査結果は主治医へ報告しますので、後日主治医より結果説明となります 

 

 

 

 

 
◎諫早 I・C より、車で２分 

◎ＪＲ西諫早駅より、徒歩７分 

◎ＪＲ諫早駅より、タクシーで 10 分 

◎農林試験場前バス停下車、徒歩 2 分 

ご 案 内 図 

歩行者専用通路 

PET受付・説明 ・・・ 

問診・身体測定 

注射 (約３０分) ・・・ 

安静（約９０分） ・・・ 

ＰＥＴ/ＣＴ検査(約２０分) ・・・ 

・・・ 終了 

 

・・・ 外来受診受付              

 

医療法人祥仁会 西諫早病院 

癌研 PET/CT 画像診断センター 

長崎県諫早市貝津町 3015 

電話：０９５７－２５－６６６６ 

西諌早病院癌研 PET/CT 画像診断センター 


